especial a manifestação do(a) Sr.(a) Pregoeiro(a), que acato na íntegra, 
nos termos do Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, ADJUDICO o 
objeto em epígrafe, com o(s) respectivo(s) valore(s), em favor da(s) 
empresa(s) abaixo relacionada(s) MARTINS CONSTRUCOES 
LTDA pelo valor total ofertado de R$313.070,00 (trezentos e treze 

mil e setenta reais) Isto posto, HOMOLOGO o procedimento 
licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO 
N° 005/2025, face o pleno atendimento à legislação vigente. Ao 
Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, 
publicação, Registro no sistema de licitações, e emissão do Contrato

[...]

PROCESSO ELETRÔNICO N° 47.345/2.025 - DISPENSA Nº 
005/2.025. DESPACHO. Vistos, Autorizo a dispensa de licitação 
na contratação da FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS 
ECONÔMICAS – FIPE, para assessoria especializada na revisão 
e atualização do código tributário Municipal, no valor total de R$ 
495.300,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil e trezentos reais), com 

fundamento no Art. 75, inciso XV da Lei 14.133/21, de acordo com 
o parecer da Procuradoria-Geral do Município constante nos autos, e 
determino a publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) em conformidade com o disposto no Artigo 94 da Lei n.º

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988de 16 
de julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 

2.936.023,35(dois milhões novecentos e trinta e seis mil e vinte 
e três reais e trinta e cinco centavos), para as seguintes dotações 
orçamentária:

12.000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL   
12.201 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
12.201.8.243.22.2060-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO R$450,27

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988 de 16 
de julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
1.513.545,20 (um milhão quinhentos e treze mil quinhentos e 
quarenta e cinco reais e vinte centavos), para as seguintes dotações 
orçamentária:

12.000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL  
12.201 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
12.201.8.244.22.2061-3.3.50.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$77.935,44

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988 16 de 
julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
2.847.672,85 (dois milhões oitocentos e quarenta e sete mil seiscentos 
e setenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), para as seguintes 
dotações orçamentária:

11.000 - GABINETE DO PREFEITO  
11.800 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
11.800.2.61.33.2080-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$141.000,00

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988 16 de 
julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
3.962.631,07 (três milhões novecentos e sessenta e dois mil seiscentos 
e trinta e um reais e sete centavos), para as seguintes dotações 
orçamentária:

16.000 - SECRETARIA DE CULTURA   
16.102 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE CULTURA
16.102.13.392.38.2084-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$15.000,00